Ex iis, quae modo exposui, quanti momenti sit rationem a Weinmann initam repeti et insperatos experimentorum eventus, quos attulit, diligentius examinari, satis superque elucere mihi videtur.

CAPUT I.

Operationis methodi ad obtinendum sucum pancreaticum adhibitae.

Quorum duo maxime genera distinguere possumus, nempe

1) operationis methodos, quibus, duodeno aperto, inde ductus pancreaticus quaeratur,

2) operationis methodos, quibus extemplo post abdominis cavum patefactum ductum excretorium exquiras, eoque proxime super locum, quo in duodenum transit, aperto, cannulam introductam opeque ligaturae fixam per abdominis vulnus, nonnullis suturis occlusum, ad partem externam ducas, eoque modo secretum excipias.

Methodum priorem Graaf, Schuyl, Leuret et Lassaigne, nec non Frerichs secuti sunt; altera a ^{clis} Tiedemann et Gmelin, Bernard, Bidder in usum vocata.

Methodus secunda pro loci, quo cavum abdominis patesiat, diversitate diversa esse potest, qua in re rursus duas rationes initas esse videmus. Etenim aut in linea alba, plerumque loco medio inter processum xiphoideum et umbilicum, aut parte dextra infra regionem hypochondriacam parallela costis spuriis directione incisio circiter 2" longa instituitur. Quarum rationum priore Graaf, Schuyl (qui tamen cavum abdominis inde a processu xiphoideo usque ad symphysin aperuerunt), Tiedemann et Gmelin, Frerichs et Bidder usi sunt, altera a Tiedemann et Gmelin in ove, pariterque a Bernard adhibita.

Ad diversas has methodos dijudicandas haec sere commemoranda videntur. Illa in methodo, qua duodenum aperiatur, succum non nisi breve per tempus excipi, neque perpetuam pancreatis fistulam institui posse, nemo est, qui perspicere nequeat. Praeterea, quum tractus intestinalis fluida facile admixta pancreatis secretum impurum reddere possint, succum merum accipere difficilius fuerit. Altera methodo contra, ut per longius tempus secretum acquirere liceat, contingit. Verumtamen in hac quoque spatium

longissimum, intra quod secretum excipiamus, duorum vel trium post operationem dierum est, quo quidem tempore transacto, cannula, destructione gangraenosa ligaturae loco exorta, excidit. Quodsi methodus posterior alteri hac in re praestet, tamen id commodi alia quadam ratione ex parte comminuitur. In hac enim glandulam, cuius partem, ut ductus Wirsungianus reperiatur, ex abdomine protrahi necesse sit, multo magis quam in altera, in qua, glandula ipsa intacta manente, solum duodenum aperiendum sit, operatione affici omnino est manifestum. Qua ex re discrimina inter virorum doctorum, diversis methodis usorum, observationes inventa, saltem ad quantitates quod attinet, aliqua ex parte deduci posse videntur.

Weinmann, glandulae secretionem operatione haerere arbitratus, ita rem instituere conatur, ut demum post operationem tempore nonnullo elapso, et permutationibus, quae secretionem inhibuerant, jam finitis secretum excipere possit. Quem ad finem hac ratione utitur. Ut scrutatores priores, ita ille quoque in canibus abdominis cavum in linea alba inter processum xiphoidum et umbilicum incisione circiter 2'' longa aperit, et, omento dirupto, digito indice curvato pylorum aggreditur; unde ad duodenum perductus, id cum pancreate partim ei adhaerente e cavo abdominis protrahit, ductumque Wirsungianum investigat. Quem paulo supra illum angulum positum esse, qui a duodeno et ea pancreaticis parte, quae fere a medio hujus intestini ramo subito declinet, formetur, jure Weinmann statuit. Glandulae portio supra hunc locum sita ipsum intestinum adjacet. Ductu itaque invento, in ejus truncum, nonnullas tantum lineas longum, antequam in ramos duos aequaliter dividitur, incisionem facit. Deinde fila duo plumbea, siquidem liceat, unum in utrumque ramum ductus pancreatici intro-

ducuntur, ductuque, quo melius sustineatur, vinculo circumdato, duodenum nonnullis suturis tali modo ad labium dextrum vulneris adsuitur, ut fila illa plumbea vinculumque sustinendo inserviens e vulnere exstent. Quo facto, postquam vulnus clausum est, fila firmiter destinantur canique fascia abdominis applicatur. Tertio post operationem die, quo affectio glandulae inflammatoria, si qua gravior omnino extiterat, haud dubie vel deminuta est, vel tota jam cessavit, quo inde adhaesionis processum, cuius ope intestinum cum pancreatis et ductus Wirs. parte abdominis parieti anteriori adhaerescat, jam magnopere evolutum esse statuere licet, secretio, et quidem quantitate permagna, copias, quae a prioribus acceptae sunt scrutatoribus, longe superante, incipit.

Quam methodum modo memoratam nos quoque in nostris experimentis in universum secuti sumus. Qua in re admonendum est, plerumque nos duo vasa majora, proxime supra ductum, quo loco inter glandulam et intestinum inopertus cernitur, decurrentia reperisse, quae, antea deligata, tum dissecanda fuisse per se intelligitur. Praeterea fila illa plumbea apte destinari, quamvis per se res parva creditur, tamen haud exigui videtur momenti esse ad firmam marginum vulneris abdominalis adhaesionem efficiendam, atque ad pendentem inde formationem ductus fistularis idonei, quo solo merum pancreatis succum, nullis ex vulnere secretis admixtis, obtinere possumus. Fila simpliciter inflexa exter-
noque abdominis parieti applicata ut fascia abdominali figamus, fieri non potest, quoniam, hac fascia crebris inquieti animalis motibus loco mota, fila brevi expelluntur, quo facto, uti in nostro, quem primum allaturi sumus, casu accedit, succi excipiendi potestas ductu fistulari concrescente longius in tempus differtur. Ratio autem, nonnullis in casi-

bus tentata, fila eo modo stabiendi, ut simpliciter in suturam reciperentur, non magis probanda est, quum fila, paulatim inter vulneris margines penetrando, hos, ne coalescant, impedian, adeoque in cavum abdominis inferri possint, omentum et cetera, quae obvia habent, irritantia. Optimum est, fila apte inflexa, altero circum alterum secundum axem longitudinalem converso, proxime supra suturarum, vulnus abdominale occludentium, nodos novis nodis alligare, qua re et in firmam rediguntur positionem et longius a vulnere distant, quam quae ad illud vim irritantem exhibere queant.

Experimenta secundum hanc methodum instituta jam exponere liceat.

CAPUT II.

De succi pancreatici secreti quantitate.

Experimentum I.

Animal primum, quo ad investigationes nostras utebamur, canis erat valida, annum nata, corporis pondere kilogr. 9,707 aequans. Mensis Septembris die V. mane, methodum Weinmannianam secuti, operationem suscepimus. Die sequenti fasciam applicatam decidisse filaque plumbea excidisse invenimus. Die Sept. VII., quo teste Weinmann copiosior secretio exspectari jam poterat, nihil succi profluere vidimus. Quod secreti ad exteriora profluvium ductu fistulari concluso prohibitum esse rati, specillum in ductum Wirs. introducere conati sumus. Quae res etiam feliciter contigisse videbatur, nam, paulo post explorationem ope

specilli inceptam subito fluidum pellucidum scaturire coepit. Inde filum plumbeum eadem, qua specillum, directione quam fieri potuit longissime immissum suturis duabus ad abdominis parietes affiximus. Attamen die Sept. IX., quum filum plumbeum rursus elapsum esset, vulnus abdominale, suturis suppuratione destructis, profundum latumque hiabat. In exploratione ope specilli facta verisimile est nos iterum ad ductum pancreat. venisse, fluidi enim pellucidi haud exigua quantitas iterum profluxit. Ut antea, item tunc filum plumbeum introduximus, idque in ductu fistulari firmiter destinare conatus sumus. Quantitates autem majores ut acciperemus nobis non successit, qua de causa, usque dum vulnus membrana obducetur, exspectare constituimus, ut, copta cicatrisatione, fistulam ope cultri, si fieri posset, restitueremus. Quae res d. Sept. XV nobis felicissime evenit, quo, instrumento caute in imum vulneris cavum, granulationibus occlusum, immisso, repente in locum devenimus, unde larga fluidi illius pellucidi copia emanaret. Ob sanguinis autem profluvium hoc die animali quiete concessa, insequenti demum, quo vulnus satis purum jam extiterat, secretum excepimus. Fistula vero adeo patebat, ut proprio subsidio, quo aperta servaretur, omnino non opus videretur, secretumque omnium admixtionum expers per cannulam argenteam fistulae immissam ex ipso ductu Wirs. excipere possemus. In tabula, quam subjuncturi sumus, copiae succi pancr. acceptae, de concentratione quoque et partium anorganicarum partibus centesimalis mentione facta, etc., afferuntur.

Tab. II.

mensis Septbr. sexags.	Temporis spatium per quod succus exceptus est.	Pondus succi re- centis horae qua- drantum. grm.	Quot horae elas- psae sunt:		Partes cen- tesimae.		Tempus, quo cibi et aqua sumpta erant.
			post cibos ul- timos assun- tos.	post aquam hibitam.	Residui solidi (100° C.)	Salum.	
16	30	2,901 } incer- 2,487 } tum est			2,95 0,957 } 11—12		hora 12 : jus cum carne.
		6,198 } 2—3			3,86 0,905 } 14—15		
		9,626 }			2,34 0,904 }		
		11,525 }	7—8		1,72 0,907 }		
		12,243 }			1,67 0,900 }		
					1,97 0,888 }		
	15	7,969	10½		2,65 0,891	22½	h. 23 : panis
17	30	8,316	9		2,21 0,939	8	h. 9½ : pan. et aqua
	15	10,968	1	1	2,02 0,871	10½	h. 11 : caro.
	90	6,242	4½	6—7½		15½	h. 19 : mult. aquae
		15,000	10	2		21	
18	25	20,385	½	½	1,66 0,827	14½	h. 8 : mult. aquae
	15	20,526	1½	1½	1,54 0,877	15½	h. 14 : larga car- nis et aq. copia
	30	13,026	2½	2½	1,48 0,879	16½	h. 19½ : paullulum carnis et aquae
19	15	7,062	6	6		1½	
		7,490	6½	6½		1½	h. 2 : caro mul- tum aquae
		9,530	0	0		10	h. 10 : paullulum carnis, mult. aq.
		9,852	½	½		11½	
20	30	2,775	6	6		16	
		1,842	1	26½		12½	h. 11½ : paullulum carnis pinguis ; h. 16 : paull. carn.
21	15	5,068	19½	2	2,09 0,839	12	h. 10 : aqua

Adnotatio. Errorum evitandorum causa, quo facilius comparatio
institui posset, me, etiamsi in excipiendo plus temporis insumptum esset,
tamen in ordine tabulae tertio copias succi pancreat. recentis ad quadrantes
horae revocasse, disertis verbis commemorandum existimavi.

Animal usque ad diem m. Sept. XVIII, optimo ciborum appetitu usum, omninoque alacre nullum affectionis morbosae symptoma obtulit. Hoc die pondus animalis **9,442** klgrm. aequare vidimus, unde patet, diebus tredecim post operationem elapsis grm. **595** pondere decrevisse, id quod ratione habita jacturae ingentis, perpetuo secreti profluvio factae, non tanti est. Animalis igitur vires usque ad hunc diem debilitatae non erant. Hinc autem debilius in dies animal existere apparebat, ciborum appetentia cessante, et magna apathia exorta. Die m. Spt. XXI pondere **8,570** Klgr. erat, diebus igitur **3** grm. **542** levius factum, quae res, dubium non erat, quin morbi gravioris signum esset. Ad postremum etiam febris, quam hecticam esse verisimile erat, accessit, quo facto nocte inter diem **21** et **22** m. Spt. interjecta canis periit.

Cadaveris sectione facta parum adipis in corpore inventum est, vasis tractus intestinalis chyliferis materia albida repletis. E ductu thoracico paullulum lymphae acceptum est, quae brevi tempore est coagulata. Fistula pancreatis cum duodeno, firmiter abdominis parietibus cohaerente, communicavit, ductu conjungente tamen ita collocato, ut tali positione, qua secretum plerumque excipiebam, i. e. stando parum vel nihil in tractum intestinalem effundi posset. In ipso pancreate nihil, quod a norma discederet, observatum est. Ventriculus, cuius membrana mucosa admodum plicata, quasi catarrho affecta et muco spisso colore intense griseo tincto obiecta erat, ciborum reliquias, nondum concoctas, continuit. In tractu intestinali, praeterquam quod vasa sanguifera, uti in affectione catarrhali solet, sanguine impleta erant, nihil memoratu dignum observatum est. Duodeno abdominis parietibus adhaerente, massae tamen

contentae per hanc intestinorum partem liberum transitum habuere.

Quod quum ita sit, ut nostra fert opinio, animal usque ad diem m. Sept. 18 pro rata parte sanum fuisse, ejusque macies, succo pancreatico profluente, ob substantiae organicae deminutionem exorta esse credatur. Itaque praecipua mortis causa hac materiae organicae jactura allata videtur, organis digestionis hanc deminutionem non modo non totam compensare, sed ne eatenus quidem reparare valentibus, ut animal longius per tempus in vivis manere potuerit. Quum die m. Sept. 18 animal morbo gravi correptum esse appareret, pancreas quoque longe minores secreti copias edidisse cernimus.

Ad copias, quae intra horarum 24 spatium exciperentur, computandas e tabula supra proposita numeri medii aptissime videbantur adhiberi posse. In universum, exceptis tantum primo et secundo, nec non tribus ultimis experimentis, intra quadrantem horae, si numero medio utamur, grm. 10,988 succi pancr. recentis excepta sunt. Quo si addideris copias per ductum pancreaticum minorem, superius positum, secretas, quae auctore Bidder (l. c. 243) partem fere nonam copiae ex inferiore ductu secretae aequant, canis intra horae quadrantem grm. 12,222, intra horam grm. 48,88, intra horas 24 grm. 1173,12 edidit. Si canem pondere grm. 9,707 fuisse sumserimus, singula ejus kilogrammata succi pancr. grm. 120,863 praebuisse videmus.

Experimentum II.

Canis alter, in quo die m. Sept. 30 operationem suscepimus, jam aetate proiectiore, pondere klgr. 9,502 aequavit. In quo nobis non contigit, ut fistulam, qua ad experimentum

uti liceret, institueremus, quoniam adhaesiones, eam ad rem omnino necessariae, fere totae defecerunt. Quin etiam, quatuor post operationem diebus transactis, magnum vulnus perforatione tractui intestinali illatum est, qua causa adducti animal aliis periculis adhibendum existimavimus. Ceterum admoneamus oportet, tertio post operationem die profusam ex vulnere secretionem, quam ex pancreate ortam esse exploratum erat, exstisset, cujus tamen, quum admodum impurum esset, nullam rationem habendam esse duximus. Lympham e ductu thoracico animalis necati effusam paucis sexagesimis elapsis omnino coagulari vidimus.

Experimentum III.

Hujus experimenti, cui animal klgr. **12,557**, et ipsum aetate proiectius, adhibuimus, non prosperior erat exitus. Nam nec vulnus consanuit, et tractus intestinalis perforatio ingruit, cui canis brevi tempore succubuit.

Experimentum IV.

Canis quartus, annum dimidium natus validusque, pondere kilogr. **20,750** erat. In quo quum die m. Octobr. **14** operationem fecissemus, haec tamen eventum parum secundum habuit, quod animal, quia paullo ante operationem, id quod sero a nobis animadversum est, cibos assumserat, et dum operatio fiebat et post eam vehementibus vomendi motibus agitabatur, qui, fieri non potuit, quin et nobis operationem peragentibus essent impedimento, et distorquendo irritandoque postea ad suturas duodeni effectum infaustum exhiberent. Die m. Oct. **16** animal perquam triste invenimus, vulnere tamen externo pariter ac pridie optimo apparente, nisi quod fila plumbea paullo profundius se immer-